

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2021

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º) R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	295.389.689,36	295.389.689,36	66.698.893,88	22,58%	179.826.674,42	60,88%	115.563.014,94
RECEITAS CORRENTES	275.165.776,86	275.165.776,86	65.864.618,25	23,94%	173.983.364,08	63,23%	101.182.412,78
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	71.136.208,77	71.136.208,77	26.048.810,51	36,62%	56.558.747,39	79,51%	14.577.461,38
Impostos	56.595.000,00	56.595.000,00	21.932.826,54	38,75%	47.255.058,21	83,50%	9.339.941,79
Taxas	13.521.458,77	13.521.458,77	3.696.377,94	27,34%	8.413.560,01	62,22%	5.107.898,76
Contribuição de Melhoria	1.019.750,00	1.019.750,00	419.606,03	41,15%	890.129,17	87,29%	129.620,83
RECEITA DE CONTRIBUICOES	26.928.297,50	26.928.297,50	2.964.441,38	11,01%	7.870.216,61	29,23%	19.058.080,89
Contribuições Sociais	20.418.297,50	20.418.297,50	1.604.997,06	7,86%	4.062.300,76	19,90%	16.355.996,74
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	6.510.000,00	6.510.000,00	1.359.444,32	20,88%	3.807.915,85	58,49%	2.702.084,15
RECEITA PATRIMONIAL	5.426.576,25	5.426.576,25	2.520.349,20	46,44%	5.896.108,44	108,65%	- 469.532,19
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	5.426.576,25	5.426.576,25	2.520.349,20	46,44%	5.896.108,44	108,65%	- 469.532,19
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	1.124.505,81	1.124.505,81	272.100,36	24,20%	582.491,38	51,80%	542.014,43
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	69.457,50	69.457,50	14,71	0,02%	14,71	0,02%	69.442,79
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	1.055.048,31	1.055.048,31	272.085,65	25,79%	582.476,67	55,21%	472.571,64
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	164.866.050,28	164.866.050,28	33.029.868,64	20,03%	101.293.239,25	61,44%	63.572.811,03
Transferências da União e de suas Entidades	68.857.220,73	68.857.220,73	12.647.610,77	18,37%	37.620.543,68	54,64%	31.236.677,05
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	36.497.329,55	36.497.329,55	7.435.820,76	20,37%	24.503.737,59	67,14%	11.993.591,96
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	711.500,00	711.500,00	96.782,45	13,60%	272.896,82	38,36%	438.603,18
Transferências de Outras Instituições Públicas	58.800.000,00	58.800.000,00	12.849.654,66	21,85%	38.896.061,16	66,15%	19.903.938,84
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.684.138,25	5.684.138,25	1.029.048,16	18,10%	1.782.561,01	31,36%	3.901.577,24
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	4.748.152,50	4.748.152,50	263.595,74	5,55%	705.631,30	14,86%	4.042.521,20
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	3.362,62	3.362,62	234.886,30	6.985,22%	294.894,84	8.769,79%	- 291.532,22

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2021

Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas Correntes	932.623,13	932.623,13	530.566,12	56,89%	782.034,87	83,85%	150.588,26
RECEITAS DE CAPITAL	20.223.912,50	20.223.912,50	834.275,63	4,13%	5.843.310,34	28,89%	14.380.602,16
OPERACOES DE CREDITO	20.000.000,00	20.000.000,00	- 112.204,12	-0,56%	4.852.996,59	24,26%	15.147.003,41
Operações de Crédito Internas	20.000.000,00	20.000.000,00	- 112.204,12	-0,56%	4.852.996,59	24,26%	15.147.003,41
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENACAO DE BENS	3.150,00	3.150,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	3.150,00
Alienação de Bens Móveis	3.150,00	3.150,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	3.150,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	220.762,50	220.762,50	943.851,93	427,54%	987.685,93	447,40%	- 766.923,43
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	800.011,84	0,00%	843.845,84	0,00%	- 843.845,84
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	220.762,50	220.762,50	143.840,09	65,16%	143.840,09	65,16%	76.922,41
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	2.627,82	0,00%	2.627,82	0,00%	- 2.627,82
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	2.627,82	0,00%	2.627,82	0,00%	- 2.627,82
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	2.094.002,87	0,00%	5.277.802,07	0,00%	- 5.277.802,07
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	295.389.689,36	295.389.689,36	68.792.896,75	23,29%	185.104.476,49	62,66%	110.285.212,87
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	295.389.689,36	295.389.689,36	68.792.896,75	23,29%	185.104.476,49	62,66%	110.285.212,87
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	295.389.689,36	295.389.689,36	68.792.896,75	23,29%	185.104.476,49	62,66%	110.285.212,87
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	8.012.116,26	0,00	0,00%	8.012.116,26	100,00%	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Superávit Financeiro	0,00	8.012.116,26	0,00	0,00%	8.012.116,26	100,00%	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
6/2021

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	281.253.606,53	307.672.277,61	50.253.351,54	145.560.622,21	162.111.655,40	53.552.001,45	120.711.123,79	186.961.153,82	114.403.573,05
DESPESAS CORRENTES	223.967.027,74	245.692.794,09	46.307.824,17	131.316.737,58	114.376.056,51	49.263.487,72	113.264.146,07	132.428.648,02	108.178.997,18
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	128.838.343,10	136.595.953,46	30.086.466,96	75.844.700,59	60.751.252,87	30.103.911,08	75.844.700,59	60.751.252,87	75.537.067,61
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.535.800,00	2.178.800,00	381.958,79	1.065.706,63	1.113.093,37	381.958,79	1.065.706,63	1.113.093,37	1.065.706,63
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	92.592.884,64	106.918.040,63	15.839.398,42	54.406.330,36	52.511.710,27	18.777.617,85	36.353.738,85	70.564.301,78	31.576.222,94
DESPESAS DE CAPITAL	37.587.852,54	42.280.757,27	3.945.527,37	14.243.884,63	28.036.872,64	4.288.513,73	7.446.977,72	34.833.779,55	6.224.575,87
INVESTIMENTOS	32.022.177,54	37.388.082,27	2.972.649,97	11.348.082,82	26.039.999,45	3.315.636,33	4.551.175,91	32.836.906,36	3.328.774,06
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	5.565.675,00	4.892.675,00	972.877,40	2.895.801,81	1.996.873,19	972.877,40	2.895.801,81	1.996.873,19	2.895.801,81
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	19.698.726,25	19.698.726,25	0,00	0,00	19.698.726,25	0,00	0,00	19.698.726,25	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	14.078.582,83	14.316.468,49	2.454.130,62	6.608.257,77	7.708.210,72	2.454.130,62	6.605.990,13	7.710.478,36	5.274.980,51
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	295.332.189,36	321.988.746,10	52.707.482,16	152.168.879,98	169.819.866,12	56.006.132,07	127.317.113,92	194.671.632,18	119.678.553,56
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	295.332.189,36	321.988.746,10	52.707.482,16	152.168.879,98	169.819.866,12	56.006.132,07	127.317.113,92	194.671.632,18	119.678.553,56
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	32.935.596,51	-	-	57.787.362,57	-	65.425.922,93
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	295.332.189,36	321.988.746,10	52.707.482,16	185.104.476,49	-	56.006.132,07	185.104.476,49	-	185.104.476,49
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	4.382.268,13	11.023.723,87	- 11.023.723,87	4.425.595,22	11.184.702,63	- 11.184.702,63	11.184.702,63

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná
Dados processados em: 26/07/2021 22:23 | Relatório emitido em: 27/07/2021 08:51

NOTA: A linha denominada DÉFICIT (VI), de acordo com o disposto no MDF, até o quinto bimestre, é calculada considerando as DESPESAS LIQUIDADAS e, no sexto bimestre, pelas DESPESAS EMPENHADAS.